
   

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 


Deliberazione del Consiglio Comunale  

n. 67 del 19/09/2024 
 

 

OGGETTO: “Presa d’atto dimissioni dalla carica di terzo componente dell’Ufficio di Presidenza, 

Cons. Gaspare Catalanotto ed elezioni nuovo terzo componente”- Elezione Consigliere Maria 

Italia- Prelievo del punto 4°dell’O.D.G..   

 

 

L'anno duemilaventiquattro (2024) il giorno diciannove (19) del mese Settembre dalle ore 09:30 

e ss.,  in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze consiliari di Palazzo Pignatelli, , si è riunito, su invito del 

Presidente del Consiglio Comunale del 11.09.2024 n. 52145  come  integrato  con nota del 13/09/2024 n. 

52731 notificati a norma di legge, il Consiglio Comunale in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

All’inizio della seduta, risultano presenti\assenti i seguenti Consiglieri Comunali:  
 
n. CONSIGLIERI Pres Ass. n. CONSIGLIERI pres. ass. 

1 STUPPIA Salvatore  X 9 CRAPAROTTA Pietro  X 

2 VIOLA Vincenza X  10 ITALIA Maria X  

3 CELIA GIROLAMO Giuseppe X  11 STALLONE Antonino X  

4 ERRANTE PARRINO Giuseppe X  12 SAMMARTANO Francesco 

Giuseppe Rosario 

X  

5 VIVONA Barbara Anna Rita X  13 ROCCOLINO Salvatore  X 

6 DI BELLA Monica X  14 MILAZZO Rosalia X  

7 MARCHESE Gabriella X  15 IMPALLARI Giovanni X  

8 CATALANOTTO Gaspare X  16 PELLERITO Vita Alba X  

 

Presiede l'adunanza il Presidente, Celia Girolamo Giuseppe. 

Partecipa il Segretario Generale , Avv. Cinzia Gambino . 

Consiglieri  assegnati n.16 - in carica n.16- Presenti n. 13 – Assenti n. 3 ( Craparotta, Roccolino e 

Stuppia) 

Sono presenti per l’Amministrazione, il Sindaco, l’Ass. Mariano Palermo e  l’Ass. Rosalia 

Ventimiglia. 

 

 

 



Il PRESIDENTE 

Preso atto dell’avvenuto prelievo del punto procede alla trattazione del punto all’O.d.G, 

avente ad oggetto: “ Presa d’atto dimissioni dalla carica di terzo componente dell’Ufficio di 

Presidenza, Cons. Gaspare Catalanotto ed elezione nuovo terzo componente” e data per letta con il 

consenso dei presenti la proposta all’O.D.G. dichiara aperta la discussione sul punto.  

 

Intervengono nell’ordine:  

 

Il Cons. Errante Parrino che propone la Cons. Pellerito, per l’elezione alla carica di terzo componente 

dell’Ufficio di Presidenza, che si è dichiarata disponibile alla candidatura. 

Il Presidente chiede  ai Consiglieri se ci sono altri candidati. 

La Cons. Viola  rappresenta che la minoranza dovrà compiere le sue valutazioni.   

La Cons. Italia invita la minoranza ad indicare un loro candidato alla carica di terzo componente 

dell’Ufficio di Presidenza. 

La Cons. Di Bella accoglie l’invito della Cons. Italia. Ricorda sul punto che la minoranza aveva già 

votato la Cons. Milazzo, che poi si è dimessa. Ribadisce  che la posizione della la minoranza non è 

cambiata e che ad oggi la minoranza per come si è evoluta la scelta del Presidente e del Vice 

Presidente del Consiglio non ha alcun  interesse a far parte dell’Ufficio di Presidenza. Conclude che 

non voterà quindi per la Cons. Pellerito, per un motivo di carattere  meramente politico e comunque 

rappresenta che a suo parere si dovrebbe rivotare anche per il Vice Presidente.  

Il Presidente, su richiesta dell’Avv. Sammartano,   accoglie la richiesta di sospensione ed  alle ore 

10,35 dichiara la seduta sospesa. 

 

*************** 

 

Successivamente alle ore 11,15 il Presidente invita il  Segretario Generale a chiamare l’appello 

nominale. 

 

All’esito dell’appello nominale risultano:  

 

Consiglieri presenti n. 13  

Consiglieri assenti n. 3 (Craparotta, Roccolino e Impallari). 

 

Il Presidente, considerato che all’esito dell’appello nominale, il numero dei presenti  è tale da 

determinare la validità della ripresa della  seduta, chiede se ci sono Consiglieri che vogliono 

intervenire. 

 

Il Cons. Sammartano ritiene che sarebbe più opportuno avere una composizione dell’Ufficio di 

Presidenza che preveda la partecipazione anche di un componente  della minoranza secondo lo spirito 

del regolamento. Ritiene che si debba procede alla votazione del solo terzo componente e che 

bisogna superare la situazione di impasse che si è venuta a creare.  Chiarisce che il nominativo della 

Cons. Pellerito era stato proposto  in quanto  la stessa, al fine di uscire da questa situazione, aveva 

dato la sua disponibilità ad accettare la carica. Invita, pertanto, i Consiglieri della minoranza a 

indicare un nominativo oppure  a far convogliare i voti nei confronti della Cons. Pellerito. 

 

Entra il Consigliere Impallari  – Presenti 14 – Assenti 2 (Craparota e Roccolino) 

 

Il Cons. Stuppia ritiene che a suo parere il 3° componente non è obbligatorio, in quanto le figure 

istituzionali sono il Presidente e il Vice Presidente, ricorda, tra l’altro, che lo stesso Sindaco continua 

a lavorare con tre Assessori anziché cinque o sei  se verrà approvata una legge, pertanto, a suo parere 

anche l’Ufficio di Presidenza può essere composto da due componenti. Continua il suo intervento 

stupendosi come ancora non sono state istituite le Commissioni Consiliari, alla luce 

dell’approvazione di due documenti importanti, quali il DUP e il Bilancio. Comunica  che tutti i  



componenti della minoranza consiliare hanno già firmato le dimissioni nel caso di elezione a terzo 

componente.   Termina il suo intervento chiedendo una breve  sospensione. 

Il Presidente in merito all’istituzione delle Commissioni Consiliari, informa che verranno istituite 

dopo l’approvazione delle modifiche al Regolamento delle Commissioni Consiliari la cui istruttoria è 

ancora in corso. Spiega che la normativa prevede che il nuovo Regolamento venga trasmesso al 

Sindaco per eventuali modifiche e che lo stesso venga trasmesso entro 15 giorni alla I Direzione per 

la redazione della proposta di delibera di Giunta.  

Successivamente,  il  Presidente alle ore 11,30 concede la sospensione. La seduta viene sospesa. 

 

*************** 

 

Successivamente alle ore 11,37 il Presidente invita  al Segretario Generale di chiamare 

l’appello nominale.  

All’esito dell’appello nominale risultano:  

Consiglieri presenti n. 14  

Consiglieri assenti n.  2 (Craparotta e Roccolino). 

 

Il Presidente, preso atto che all’esito dell’appello nominale, il numero dei presenti  è tale da 

determinare la validità della seduta, dichiara la ripresa della seduta e dà la parola al Cons. Stuppia. 

 

Il Cons. Stuppia propone di votare nuovamente per il Vice Presidente e per  il 3° componente, se 

questa proposta non dovrebbe essere accettata, comunica che la minoranza non concorda con la 

candidatura della Cons. Pellerito. Precisa che non si tratta di motivazioni legate alla persona poichè  

vi è  stima sia come persona che come professionista, ma per un discorso politico, in quanto la 

minoranza si sentirebbe più garantita  da un Consigliere che provenga da una lista civica piuttosto 

che da  un  partito politico e pertanto, rappresenta che la minoranza propone di eleggere quale terzo 

componente  la Cons. Italia.   

La Cons. Italia ringrazia il Cons. Stuppia, riservandosi di valutare la proposta e a tal proposito chiede 

una sospensione. 

Il Presidente alle ore 11,42 concede la sospensione. La seduta viene sospesa.  

 

**************** 

Successivamente alle ore 11,57 il Presidente invita il Segretario Generale di chiamare l’appello 

nominale. 

 

All’esito dell’appello nominale risultano:  

 

Consiglieri presenti n. 12  

Consiglieri assenti n.  4 (Stuppia, Craparotta, Roccolino e Impallari). 

 

Il Presidente, considerato che all’esito dell’appello nominale, il numero dei presenti  è tale da 

determinare la validità della seduta, dichiara la ripresa della seduta e chiede si ci sono interventi da 

parte dei Consiglieri. 

 

Intervengono:  

La Cons. Viola chiede delucidazioni  da parte della maggioranza in merito alla sospensione che si è 

appena conclusa. 

 

La Cons. Milazzo risponde alla richiesta della Cons.Viola, comunicando la volontà da parte della 

maggioranza di accogliere la candidatura della Cons. Italia 

 

. 



 Il Presidente a questo punto, dichiara chiusa la discussione sul punto ed  invita gli scrutatori ad 

avvicinarsi al tavolo della presidenza al fine di procedere alle operazioni di  votazione.  

 

Invita quindi i Consiglieri comunali a procedere alla votazione con voto segreto ed ad avvicinarsi uno 

alla volta al tavolo della Presidenza per esprimere il proprio voto indicando nella scheda il 

nominativo di un consigliere da eleggere quale terzo componente.  

 

Si dà atto che, i n.12 Consiglieri Comunali si avvicinano, uno alla volta presso il tavolo della 

presidenza per l’espressione del proprio voto in forma segreta e che al termine di ciascuna votazione 

la scheda viene inserita presso l’urna.  

 

Al termine, quando tutti i Consiglieri comunali i n.12 consiglieri  hanno espresso il proprio 

voto ed inserito la scheda nell’urna,    il Presidente, dichiara chiusa la votazione e  con l’assistenza 

degli scrutatori, procede allo scrutinio. 

 

All’esito dell’scrutino risultano: 

n.12 voti per la Cons. Maria Italia. 

 

Per quanto sopra 

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con 12 voti espressi in favore della Cons.Italia , su 12 Consiglieri presenti e votanti, con l’assistenza 

degli scrutatori in precedenza nominati 

 

DELIBERA 

 

Di  eleggere quale terzo componente dell’ufficio di presidenza la Consigliera Maria Italia. 

 

**************** 

 

Al termine, prende la parola la Consigliera Italia per ringraziare i Consiglieri per la fiducia 

espressa.  

 

A questo punto, chiede di intervenire la Consigliera Milazzo, la quale chiede il prelievo del 

punto 4 di cui all’O.D.G. aggiuntivo  . : “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2024-2026”.  

Interviene la Cons. Di Bella comunicando di essere contraria in quanto potrebbe essere 

trattato nella sua unità domani.  

Interviene la Cons.Viola la quale concorda con la Cons. Di Bella e suggerisce di procedere 

alla trattazione degli altri punti e del PAESC in particolare, rinviando il DUP all’indomani.  

La Consigliera Milazzo insiste sul prelievo del punto. 

 Il Presidente in considerazione di quanto sopra invita quindi i Consiglieri a votare, per alzata 

e seduta, sulla proposta di prelievo del punto 4° come formulata dalla Consigliera Milazzo. 

 

All’esito della votazione risultano:  

n.9 voti favorevoli; 

n.3 voti contrari ( Di Bella, Catalanotto, Viola) 

 

Preso atto  dell’esito della votazione, il Presidente dichiara procedersi al prelievo del punto 4° 

dell’O.D.G.. e pertanto si procede alla trattazione del punto:  “Approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024-2026”.  

 **************** 



Del che il presente processo verbale che viene come segue firmato, salvo lettura e approvazione da 

parte del Consiglio Comunale. 

 

 

Il Presidente 

F.to  Celia Girolamo Giuseppe                                                                                

 

Il Consigliere Anziano                                                                     Il   Segretario Generale 

F.to  Viola Vincenza                                                                           F.to   Cinzia Gambino  

 

 

 

 
 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L.R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  

 

 
 

Il Segretario Generale 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

IL MESSO COMUNALE 

 

_________________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 ____________________________ 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1°, della L.R. 44/91. 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO  GENERALE  

 

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Responsabile della I Direzione  

F.to Dott.ssa Maika Giacalone 

                    

 

___________________________________                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 
DIREZIONE I – AFFARI GENERALI ED 

ISTITUZIONALI, PATRIMONIO, 

MANUTENZIONI ORDINARIE, VERDE 

PUBBLICO ED ARREDO URBANO, 

LOCAZIONI ATTIVE E PASSIVE, 

UFFICIO CONTENZIOSO, SERVIZI 

INFORMATICI. 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 OGGETTO:  Presa d’atto dimissioni dalla 
carica di terzo componente 
dell’Ufficio di Presidenza, Cons. 
Gaspare Catalanotto ed elezione 
nuovo terzo componente. 

 

Esaminata ed approvata dal Consiglio 

Comunale 

del  _______________________ 

con deliberazione n. __________ 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva 
ai sensi dell’art.12 co. 2° della L.R. 
44/91: 

❑ NO 

❑ SI 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì, 10-09-2024 

 

 
                  L’UFFICIO PROPONENTE 

 

                    F.to Dott.ssa Grazia Di Maio 

 

 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa esprime 
parere: ______ _________ 

________FAVOREVOLE_________________________

_______________________________________________

______________________________________ 
 Data   10-09-2024                 IL RESPONSABILE 
                                  F.to Dott.ssa  Maika Giacalone 
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________ 

Data_____________                     IL RESPONSABILE 
 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 
 
  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 



 

 

IL RESPONSABILE DELLA I DIREZIONE  

 

Premesso che:  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 06/08/2024 è stato eletto terzo componente 

dell’Ufficio di Presidenza il Consigliere Gaspare Catalanotto; 

- in data 06/08/2024, giusta nota prot. n. 46843, che si allega al presente atto, il Consigliere 

Gaspare Catalanotto ha presentato al protocollo del Comune formali dimissioni dalla carica di 

terzo componente dell’Ufficio di Presidenza;  

 

Rilevato che si rende necessario prendere atto delle dimissioni dalla carica di terzo componente 

dell’Ufficio di Presidenza del Consigliere Gaspare Catalanotto e procedere all’elezione del nuovo 

terzo componente dell’Ufficio di Presidenza; 

 

Richiamato l’art 12, commi 3 e 4 e del Regolamento del Consiglio Comunale, a mente del quale:  

<<… …3. L’Ufficio di Presidenza, previsto dall’art. 10, comma 12, dello Statuto, è composto dal 

Presidente, dal Vice Presidente e da un terzo componente. 4. Al fine di garantire la rappresentanza 

della minoranza, come prescritto dalla richiamata norma statutaria, l’elezione del Vice Presidente e 

del terzo componente avviene in modo contestuale e con voto limitato ad uno, secondo le modalità 

previste dall’art. 1, 1° comma, lettera e), n.7 della L.R. 11.12.1991, n. 48; 

 

Considerato che la votazione avviene a scrutinio segreto secondo l'art.184 dell.O.R.EF.LL. 

trattandosi di elezione a carica e la seduta permane pubblica secondo l'art.182 dell.O.R.EE.LL.;  

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.   

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento del Consiglio comunale  

 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

1) DI PRENDERE ATTO delle formali dimissioni dalla carica di terzo componente dell’Ufficio 

di Presidenza presentate dal Consigliere Gaspare Catalanotto. 

 

2) DI PROCEDERE all’elezione del Terzo Componente dell’Ufficio di Presidenza, con le 

modalità di votazione di cui alle sopra richiamate disposizioni di legge. 



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
V
E
T
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
6
8
4
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
6
-
0
8
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
V
E
T
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
6
8
4
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
6
-
0
8
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o




